F *Heractia Ve-
Sanctorum nostrorum reliquias Venetas fuerant
netias allata
advectæ? Flaminius Cornelius, senator Venetus,
a seculo nono
in Ecclesiis Venetiæ a se illustratis tom. XIII,
pag. 40 sic scribit: Eo (Christophoro II) ecclesi-
as Olivolensem administrante, Veneti, in
concione publica congregati, sanxerunt anno
ncccix ducalem sedem, de Mathemaucense urbe
sublatam,*

AUCTORE
C. B.

A sublatam, in Rivoalto persistere; quibus peractis, Angelum Porticiacum ducem constituerunt. Catholicus vero dux ab Heraclia, unde originem duxerat, corpora sanctorum Sergii et Bacchi, ut tradunt nonnulli ex Venetarum rerum chronologis, Venetas transtulit, et in cathedrali ecclesia, ipsis dicata, in marmoreo sepulcro reposita in castro Olivolensi; qua deinde divisorum Martyrum lipsana, aedificata seu potius readificata, ut mox dicemus, divi Petri apostoli templo, in illud per Ursu[m] Baduarium, IV Olivolensem episcopum, translatu[m] fuerunt. *Sacra itaque Sanctorum nostrorum reliquiae, quas quartus Venetiarum episcopus in recens a se Venetiis exstructam cathedralem ecclesiam intulit, Venetas Heraclia, regionis Venetae urbe, jam dudum excisa, quae unde illas accepisset, haud invenio, fuerant adiectae, idque saeculi IX initio. Nec haec tantum e datis Flaminii Cornelii verbis habemus, verum etiam jam tum Venetiis existuisse ecclesiam, SS. Sergio et Baccho sacram, hancque, cum condita nondum esset cathedralis S. Petri ecclesia, pro cathedrali ibidem fuisse; qua ego interim, uti et quod idem scriptor tom. cit. pag. 5 de dicta ecclesia, que jam inde a nascentis urbis Venetae inititis SS. Sergio et Baccho ibidem fuerit aedificata, affirmit, antiquo aliquo documento, fide undeque digno, vellere confirmari. Verum, est id factum nusquam inveniatur, quin equidem jam inde a saeculo nono sacras SS. Sergii et Bacchi reliquias cathedralis, aut, quemadmodum modo vocatur, patriarchalis Venetiarum ecclesia possederit, nullo modo (neque enim esse videtur, cur Cornelius et Ughellus, verbis recitatis id adstruentes, falsitatem hic habeantur suspecti) dubitandum apparent.*

idcirco etiam
festo anno
Sanctos cele-
brans, posse-
dit,

B 100 *Nec solum hasce jam tum possedit, hono-
rificeque asservavit, verum etiam ipsos Sanctos
peculari ritu venerata est, aut certe id saeculo
proxime elapo, fecit, atque hodie etiam facit. Ita
quantum ad venerationem, quam ipsis saeculo
proxime elapo delulit, disco e patriarchalis ec-
clesia Veneta, quod penes nos extat, divini Offi-
cii recitandi Ordine, anno 1685 Venetis excuso,
in quo licet septimo Octobris die, sacra S. Ju-
stinæ luce impedito, Sanctorum nostrorum festum
in diem alium differatur, in patriarchali tamen
ecclesia ipsa illud ob sacra eorum, quæ ibi asser-
vantur, corpora septima Octobris die celebran-
dum prescribitur. Directori laudati seu Ordinis
divini Officii recitandi verba sunt: In E. Patr.
fest. SS. Sergii et Bacchi ob eorum corp. Quod
modo ad venerationem, quæ Sanctis hodieque
Venetiis defertur, special, laudatus Cornelius
tom. cit., anno 1749 typis vulgato, pag. 41 sic
scribit: Sanctorum Martyrum (Sergii nempe et
Bacchi) natalitia a clero Venetae urbis sub semi-
duplici ritu coluntur, sub duplice vero in ducali
et patriarchali basilicis, quarum haec potiorem
corporum partem sub nomine corporis in mar-
moreo monumento asservat, illa vero insignes
reliquias, ex ipsis corporibus ablatas, obtinuit.
Ita ille, hisce simul verbis, quibus præterea, in
ducali Venetiis ecclesia et Sanctos nostros singu-
lariter coli et sacras eorum asservari exuvias,
docet, ea suppeditans, e quibus intelligas, præsum-
ptum Directorium, dum SS. Sergii et Bacchi cor-
pora Venetiis in patriarchali ecclesia inveniri
innuit, figurate dumtaxat logui corporumque
SS. Sergii et Bacchi partem, quam patriarchalis
Veneta possedit ecclesia, pro integris eorumdem,
Octobris Tomus III.*

*uti frequentissime, dum de aliorum etiam San-
ctorum reliquiis sermo est, fieri assolet, corporibus
accipere; quod adeo et de scriptoribus monumen-
tisque omnibus dicendum est, si integra Sanctorum
nostrorum corpora uni soli loco attribuant. In
eam autem opinionem idcirco præterea concedo,
quod alibi etiam sanctorum pignorum partes inve-
niantur, uti ex jam nunc eo, quem mihi præfixi,
ordine dicendis patescet.*

101 Jacobus Gualla, diversorum sacra San-
ctorum lipsana, in monasterio S. Felicis Papiax
asseverata, in Sanctuario Papiensi lib. v. cap. 41
reversens, hunc scribit in modum: Otto Teutoni-
cus imperator secundus Salvatori nostro per-
pulchrum (Papiax nempe) condidit oratorium,
hac nostra temestate sanctum Felicem voca-
tum: quam quidem ædem sanctissimæ virgines
divi Benedicti Ordinis mira religione colunt. In
ea autem haec veneranda Sanctorum corpora
decumbunt, quorum nomina infra describun-
tur: Felix, Castulus, Georgius, Felicitas, Pro-
thus, Hyacinthus, Sergius et Baccus, Innocentes
duo, Marina, Fælicula, caput S. Stephani pro-
thomartyris, caput S. Valentini presbyteri,

eademque
etiam præro-
gativa Pa-
piensis S. Felicis ecclesia,

E Crux una de sanctissimo ligne Crucis inaurata,
capsa una in medio altaris majoris plena reli-
quiæ. Quæ quidem veneranda omnes reliquiæ
in subterraneo oratore * decenter arcis tribus
tumulantur mirande pulchritudinis ex marmore
eburneo ac egregio artificio insignitis, quæ fideli
religione conservata ibidem adhuc existant
atque venerantur. Cum laudatus Jacobus Gualla
hic, statim ac SS. Sergii et Bacchi corpora Ticini
decumbere, asseveravit, subjugat, ibidem etiam
asseverari SS. Stephani et Valentini capita, esse
videtur, cur de Sanctorum nostrorum aliorumque,
quæ memorat, integris corporibus, quæ
Ticini decumbant, non autem de eorumdem dum-
taxat partibus, intelligatur.

E

*oratorio

102 Adhuc Romualdus a S. Maria in Ticino
cui etiam in-
tra Papia sacra parte II, pag. 151 sic scribit:
Sergius.... Nonis Octobris optatam ad martyrii
palmarum in celum et ipse commilitoni Baccho
sociandus evolavit, atque ob ipsius Sergii me-
moriandus locus, ubi primo corpus ejus conditum
fuit tumulo, Sergiopolis ex ejus nomine appellat-
atus est, et ob præclaræ inibi, quæ patrabat,
miracula frequenti Christianorum concursu ho-
noratus; cuius eadem exuvia postea una cum
corpore S. Bacchi Ticinum asportatae in æde
S. Felicis, monialium S. Benedicti, multa re-
quiescent veneratione. Hisce autem verbis vide-
tur et his scriptor significatum velle, integra
SS. Sergii et Bacchi corpora, non autem eorum
dumtaxat partes, Ticini seu Papia asservari.
Ast, si id bini illi scriptores, uti ex dictis conten-
dere evidentur, re etiam ipsa contendant, a veri-
tate illos aberrare, ob rationem num. 100 addu-
ctam dubitandum non est. Nec est, cur mirum
cuicunque accidat, scriptores illos erroris a nobis
hic accusari. Quæ enim de Nostrorum aliorumque
Sanctorum corporibus Papia asservatis memoriz
prodit Jacobus Gualla, nec ex horum inspectione,
nec e probata fidei monumentis, sed tantum, uti
ex Aloysii de Tattis Novocomensi ad 11 Septem-
bris diem Martyrologii colligo, e populi tradi-
tione, errori frequentissime obnoxia, verosimilime
didicet, nec sua aliunde Romualdus a S. Maria
hausisse videtur.

cui etiam in-
tegra corum-
dem corpora
videntur at-
tribui,

F 103 Quod cum ita sit, quis, quæso, quo minus
ob rationem, quæ num. 100, ut jam dixi, data
Octobris Tomus III.

108 est

AUCTORE
C. B.

est, quæque maxime solida apparet, a vero id alienum pronuntiemus, impediendos nos velit? Proximum est, ut de tempore, quo Ticinensis S. Felicis Monialium monasterium SS. Sergii ac Bacchi reliquias possidere incepit, nunc pauca edisseram. Nihil plane, quo id certo determininem, occurrit; verum esti res ita habeat, illud tamen sacrarum Deo virginum asceterium jam inde ab eo tempore, quo ab Ottone II fuit extoratum, seu jam inde, cum ab anno 966 ad annum usque 985 imperii habens moderatus sit, a sacerculo decimo sacro illo thesauro fuisse potitum, neutquam vero apparet absimile, de eoque hinc idcirco agendum duxi, maxime cum locus, quo id facerem, opportunitior hanc occurreret. Ceterum an et quis Sanctis nostris in Ticinensi S. Felicis monasterio cultus ecclesiasticus deferatur, haud compereo; in ecclesiastico tamen, quod ibidem ad 7 Octobris diem recitari solet, Officio commemoratione de iis fieri, in Indice, qui Operi Romualdi a S. Maria supra laudato adjectus est, indicari videtur. Ad aliam modo, quæ sacrarum etiam Sanctorum nostrorum exuviarum partem possidet, adem sacram progredior.

Andegavensis,
ipsorummet
Sanctorum
nomini dicata,

104 Joannes Maan in Sancta et Metropolitica Turonensi Ecclesia, a se illustrata typisque anno 1667 excusa pag. 418 in Engebaldo, Turonensi archiepiscopo, isthac prodit memoria: Profectus Andegavos anno mclii Godofridi comitis rogatu sacras beatorum Sergii et Bacchi reliquias, quas ille Hierosolymis afferri jussérat, exceptit solemnni ritu die xv Kal. Feb. et in templum, eorum nomini dicatum, intulit perenni cultu celebrandas; quod ne piorum memoria unquam excederet, exceptionis festum diem agi quotannis volui cum indulgentiarum preventu. Aderant autem ad rem peragendam opportuni præsules Andium, Redonum et Namnetum. Ita laudans auctor, quidquid autem hie tradit, id ex ipsis Engebaldo, Turonensis archiepiscopi, qui solemnitatem, verbis recitatis expositam, peregit, litteris didicit, quas, ut addit, doctissimi Artalii, canonici Andegavensis et archidiaconi Transligerani, gratia obtinuimus ex archiva sancti Sergii Andeg. Fuerant scilicet haec, ut dubitandum non apparet. Andegavensis SS. Sergii et Bacchi monasterio ab Engebaldo concessae, tum ut, a sese in hoc SS. Sergii et Bacchi reliquias rogante, qui hasce Hierosolymis afferri jussérat, Andegavensi comite Godofredo, solemniter fuisse delatas, testatum faceret, tum ut diem, quo id accidit, xv Kal. Feb. seu 18 Januarii festum quotannis habendum, indulgentias etiam ad pieta-tem excitandam impertitis, statueret.

ac singulare
hos hodieque
cultu cele-
brans,

103 Verum totina Andegavensi civitati, an soli, quod prope hanc situm est, saceruloque, ut supra docui, septimo fuit extoratum, Sanctorum nostrorum monasterio diem illum festum quotannis haberet Engebaldo voluit? Id mihi, spectatis, quæ transcripsi, Joannis Maani verbis, dubium appareat, nec, que dubitationem hanc animo exanimam, aliunde quidquam suspetit, licet interim festum illud, si olim forte in tota Andegavensi civitate celebratum fuit, hodie equidem ibidem non amplius celebrari, verosimillimum, ne dicam indubitatum, efficiat Andegavense anno 1624 excusum penesque nos exstans Breviarium, in quo, uti et in præfatio ei Kalendario ad 18 Januarii diem Officium, non de SS. Sergio et Baccho, horumve, de qua hic, translatione, sed de S. Petri, qua Romæ primum sedit, Cathedra

recitandum proponitur, addita dumtaxat, quæ D de S. Prisca virgine facienda est, commemoratione. Nec, an vel ipsum Andegavense Sanctorum nostrorum monasterium 18 Januarii diem, quem quin olim festum ex Engebaldi episcopi supra laudati statuto habuerit, dubitandum non est, festum hodieque habere pergit, compertum habeo. Officio internum ritus semiduplicis SS. Sergium et Bacchum, addita dumtaxat de SS. Marcello et Apuleio martyribus commemoratione, in civitate Andegavensi ejusque diaecesi ad 7 Octobris diem seu hodie coli, e supra laudato Andegavensi Breviariori, uti et ex laudato pariter, quod sibi id præsum habet, Kalendario intelligo; hinc autem, quin iudeam Sancti nostri ad hunc diem etiam in Andegavensi monasterio, quod nomini eorum dicatum, sacrificis præterea, ne forte haec temporum injuria modo perierint, reliquias ditatum est, adhuc ordinis Officio colantur, cultive ecclesiastico afficiantur, vix, ac ne vix quidem, dubitandum, reor.

106 Verum anne pariter, unde sacra Sanctorum nostrorum lipsana ab anno circiter 1132 in dicti Andegavensis monasterii possessionem venisse, appareat, solemnitatem, quæ ab Engebaldo, Turonensi archiepiscopo, tribus aliis episcopis, Andium nimurum, Redonum et Namnetum, assistentibus, SS. Sergii et Bacchi reliquias in sacrum iis prope Andegavos monasterium fuere illata, jam dicto, quem Joannes Maan, ecclesia Turonensis historiographus supra laudatus, assignat, anno 1132 factam esse, pro æque indubitate potest haber? Engebaldo, Turonensis archiepiscopus, comite Godofrido rogante, et Andegavos adiit, et sacra ibidem, quæ hujus jussu Hierosolymis erant allata, Sanctorum nostrorum lipsana, ut scriptor ille memorie prodit, dicto anno 1152 transtulit; ut sane tunc, cui Godofredi nomen fuerit, Andegavensis aliquis comes (neque enim de homonymo alterius ejusquam ditionis comite sermonem esse Maano, verosimile appareat) Andegavensem tractui præseruit; in suppeditato autem in Chronico Chronicorum a Joanne Gualtero comitum Andegavensem catalogo comes nullus, nomine Godofredus, qui Andegavensis ad annum 1132 præseruit, occurrit. Quod cum ita sit, fieri facile potest, ut non nemo, an supra memorata, quæ Sanctorum nostrorum lipsana in sacratum eis Andegavis templum ab Engebaldo fuere illata, solemnitas anno 1132 fuerit peracta, in dubium revocet, quod, illa stante epocha, dictam solemnitatem, comite Andegavensi, cui Godofredi nomen esset, rogante, peractam fuisse, necesse sit.

107 Quod ad me pertinet, cum præfatus, quem anno circiter Gualtero suppeditat, comitum Andegavensem 1132, Catalogus contextus sit e regum principumque Galliar, ut ipsem est scriptor in hujus Opusculi capite indicat, Genealogia, a Gulielmo Paradino anno 1361 typis Lugdunensibus vulgata, hicque auctor, quemadmodum ex Nicerono tom. XXXIII Monumentorum pag. 170 intelligo, nullis plane, quæ in hoc Opere adstruit, argumentis probatibusque confirmet, Joanne Maano, qui, quæ verbis supra recitatis scribit, e monumento maxime, uti appareat, authentico hausit, etiam quantum ad ipsum, cui solemnitatem, de qua hic nobis sermo, innectit, annum 1132 standum puto, ut ut ita, comitem quempiam Andegavensem, cui Godofredi nomen esset, in vivis etiam tunc adhuc fuisse superstitem, sit necesse. Atque ea vel

ab ipso sole-
rum memora-
toria prestito
E

A vel idecirco maxime sedet sententia, quod equidem in memorato, quem Gualterius suppeditat, comitum Andegavensium catalogo Godefridus comes, nominis hujus quintus, qui anno 1150 obierit, recensetur, facileque fieri possit, ut in anno comitis hujus emortuali assignando Gualterius, seu potius, e quo hic sua ex dictis haustus, Paradinus errarit. Jam vero cum id ita sit, nec diu ante prasatum solemnitatem Sanctorum lipsana Andegavos videantur suisse allata, consectarium est, ut verosimilime ab anno circiter 1152 in dicti Andegavensis monasterii possessionem devenirent.

collegiataque
Heiligensta-
dienis, San-
ctos pro pa-
tronis ferme
praeipuis

108 Sed de re hac jam satis; institutum prosequamur. Pars quoque e sacris SS. Sergii et Bacchi reliquiis in Heiligenstadiensi, quæ S. Martino, Turonensi archiepiscopo, sacra est, diaecesis Moguntinae collegiata ecclesia hodieque asservatur, aut certe olim asservata fuit. Liquet id a Pontificia a Paulo II Papa anno 1469 concessa Bulla, in qua, SS. Sergii et Bacchi corpora in dicta Heiligenstadiensi ecclesia asservari, Pontifex is diserte affirmat, ut quisque comperiet, qui illam Operis nostri tom. III Junii pag. 86 ex parte recitatam hinc proinde non recitandam consulerit. Ac Sergius et Bacchus, statim atque corum sacrae exuviae, quod saeculo XIII aut XIV ex dicendis factum, Heiligenstadium fuisse delatae, tam celebrem ibidem, ut Papebrochius Operis nostro loco proxima cit. docet, cultum nacti sunt, ut collegiatæ, quæ in ea urbe, ut jam dixi, S. Martino, Turonensi archiepiscopo, sacra est, ecclesiæ patroni ferme principales vestimentarentur. Atque id quidem vero apprime consonum idcirco videtur, quod in Pontificia, quam proxime laudavi, anni 1469 Bulla nulla prorsus SS. Aurei et Justini, qui tamen pro patronis ab Heiligenstadiensis habentur, mentione facta, soli Sancti nostri a Paulo II Papa commemorentur, ut quisque, illa loc. cit. consulta, deprehendet. Adhac in litteris, codem dicto Operis nostri tertio Junii tome pag. 85 et seqq. recitat, quas anno 1528 Sultanensis, Tergestensis, Sagonensis, Serbiensis, Gallipolitanus, Amelensis, Acerensis, Syriensis, Demitensis et Sonongensis episcopi Avenione dederunt, Sergius et Bacchus iis accensentur Sancti, quorum festis Heiligenstadiensem S. Martini ecclesiam fideles ut frequentent, propositis, quas in præfatis litteris exprimit, indulgentias excitant dicti episcopi.

habens, a sa-
culo XIII aut
XIV fuit ga-
visa.

109 Accedunt præterea duorum archiepiscoporum Moguntinorum bina diplomata, in quorum priori quidem, quod anno 1461 a Diethero fuit concessum, Sergius et Bacchus Sanctis Heiligenstadiensi ecclesiæ patronis annumerantur, eorumdemque festa iis, quæ publica, apertis valvis areque campana signo dato, divinorum Officiorum recitatione, latique ab episcopo conciliove Moguntino provinciali interdicti cessatione celebrari possunt; in posteriori vero, quod anno 1499 Bertholdus, Moguntinus itidem archiepiscopus, impetravit, Sergius et Bacchus iterum comparent, eodemmodo, quo in diplomate proxime memorato, eorum aliorumque, quos nominat, Sanctorum festa celebrari posse conceditur, privilegio dumtaxat ad plura festa extenso. Verum unde et quando sacra SS. Sergii et Bacchi lipsana sibi acquisivit Heiligenstadiensis ecclesia? Fuisse illa belli sacri, seu expeditionum, a Christianis in Terram Sanctam susceptarum, occasione et Syria in Europam translata, itaque tandem ad præ-

samat S. Martini Heiligenstadiensem ecclesiam saeculo XIII aut XIV pervenisse Papebrochii nostro, uti Operis nostri loco supra cit. ipsomet manifestat, est visum. Et sane, cum plurimæ aliaæ aliorum Sanctorum reliquiae eadem occasione in Europam fuerint delatae; ita ei haud immerito visum esse, persuasum mihi habeo. Uno porro fortassis post tempus, quo primum Heiligenstadiensis S. Martini ecclesia sacri illius thesauri partem fuerat adepta, saeculo circiter elapo, eadem frui prærogativa metropolitanæ Pragensi in Bohemia ecclesiae fuit concessum.

110 Carolus IV imperator et Bohemiæ rex Anno porro
1534 Sergii
quoque et Bacchi
insignes
reliquias ob-
tinuit,
varius in medium adductis probatis omnino fidei
documentis, docet. Ac anno quidem 1534, quo
piè isti liberalitati datum fuit initium, plurimas
fuit largitus; hasce autem inter locum obtinuere
et sacra SS. Sergii et Bacchi lipsana. Liquet id ex
ipsis, quas Pessina Operis citat p. 455 et quinque
sequentibus recitat, litteris, a Carolo ad universos Bohemiarum regni status Moguntia dicto anno
1534, quarta Januarii die datis. In hisce enim
laudatione imperator sacræ reliquias, quas, e variis
a se aditis locis sacris acquisitas, ecclesiæ Pra-
gensis donat, sacra Sanctorum nostrorum lipsana
hunc in modum accenset: Ab inde (Ab Ershei-
mensi nempe diaecesis Argentinensis monasterio)
in monasterium Weissenburg Spirensis diaecesis,
fundationis Dagoberti imp., venientes obti-
nimus medietatem corporum Sergii et Bacchi
MM. beatorum. Atque ita modo compertum habe-
mus, non tantum Pragensem ecclesiam tandem
etiam Sanctorum nostrorum lipsana fuisse ade-
pitam, sed etiam unde et quandam ea fuerint
accepta. Verum unde sacra illa pignora ad Weis-
senburgense, e quo acquisita a Carolo imperatore
fuerunt, monasterium devenerant? Uti quæ Heiligenstadiensis, de qua supra, ecclesia possidet,
delata ad eam et Syria, ut docui, sacrarum expedi-
tionum occasione videntur, ita etiam, quæ
Carolus imperator e Weissenburgensi monasterio
obtinuit, delata ad hoc eadem occasione eademque
e regione fuisse existimo.

111 Porro Carolus IV imperator, qui, quemadmodum jam vidimus, sacra pignora quam plurima, undeque acquisita, metropolitana Pragensis ecclesiæ impetravit, diem quoque festum, quo quotannis celebratis, qua Pragam illa allata
etiam, memoria recolleretur, instituendum cura-
vit, fuitque solemnitatem huic secundus Januarii
dies præstitutus. Ita apud Pessinam iterum Operis laudatio pag. 449 docet metropolitana Pragensis ecclesiæ Breviarium simul et Martyrolo-
gium, uti etiam, quod in museo nostro asservatur, Pragense Calendarium, ad Bollandum nostrum anno 1647 a P. Theodoro Moreto submissum.
Nec tantum illud ex his disco, verum etiam, reli-
quias, quas Carolus imperator Pragensi ecclesiæ donavit, auro argentoque et gemmis a religio-
sissimo hoc principe pretiosissime fuisse ornatas.
Et qui quidem nominatim sacra Sanctorum no-
strorum lipsana ornata ab eo fuerint, fas est col-
ligere et duobus reliquiarum, quæ in cathedrali
seu metropolitana Pragensi ecclesia asservantur,
syllabis, apud Pessinam in Opere plus semeljam
cit. extantibus. In altero enim, qui anno 1568
notatur

AUCTORE
C. B.

AUCTORIB.
C. B.

notatur confectus, pag. 472 sequentia hæc leguntur : Sergii et Bacchi MM. argen. deaurat. cum imaginibus; in altero autem, qui, cum anno 1420 Feria 4 post festum S. Jacobi hæreticorum Wi-cleffistarum metu sacrae Pragenses reliquæ e Pragensi S. Viti ecclesia partim Zitaviam, partim Carlsteinum fueræ delatae, conscriptus signatur, reliquiasque, quæ ad posteriorem hunc locum deportatae tunc fuerunt, complectitur, pag. 479 isthæ occurunt : Sepulchrum SS. Sergii et Bacchi circumdatum argenteis et deauratis imaginibus.

hodieque con-servat Pra-gensis eccl-e-sia,

112 At vero, quæ capsæ, sacra Sanctorum nostrorum lipsana continent, confecta ex argento deaurato, uti e duorum, quos dixi, Syllaborum verbis jam recitatis colligendum apparebat, orna-menta Carolus imperator adjecit, ea postmodum eidem capsæ temporum injuria fuere detracuta. Pessina Oporis jam sibi citati pag. 478 sic scribit : Ex quo (reliquiarum, ad arcam Carlstei-nensem metu hæreticorum, ut jam dixi, anno 1420 Feria 4 post festum S. Jacobi translatarum, thesauro).... quidquid in auro, argento, gemmis et lapidibus pretiosissimus fuit, Sigismundus imp. anno MCDXX die XXIX Julii abstulit, et in stipendia militaria presentemque belli necessitatē convertit; in reliquiarum autem et cleno-diorum (adijam sibi laudatum Pessinam pag. 498) ecclesiæ cathedralis Pragensis Catalogo, anno 1537 confecto, sacra SS. Sergii et Bacchi lipsana in plumbea dumtaxat cistula asservata fuisse, indicatur. Quare dubitandum non apparet, quin Sigismundus imperator Sanctorum nostrorum, non secus atque aliorum, sacris exuviis, in arca Carlsteinensi asservatis, argentea, quibus eas Carolus imperator condecorarat, ornatam anno 1420 vigesima nona Julii die, belli necessitate urgente, detraheret atque in militum stipendia converterit. Verum etsi id ita sit, non propterea tamen quidquam de sua in sacris istis pignoribus asservandi cura remisso videatur Metropolitica Pragensis ecclesia, hinc verosimillime factum est, ut ea hodieque possideat, aut certe anno 1675 adhuc possederit, uti fidem facit reliquiarum in cathedrali Pragensi asservatari catalogus, a Pessina sibi missis laudato ex oculari illarum inspectione tunc confectus, atque ab eo in Opus, plures modo citatum, illatus, in quo pag. 519 legitur : SS. Sergii et Bacchi medietas corporis, obtenta a Car. in monast. Weissenburg. Spirens. diæc. MCCCLIV.

ne, quo minus
id credatur,
officit, quod
de inventis
apud Sorianam
Sanctorum
ossibus nar-
ratur.

B C

113 Verum anno etiam, uti hisce verbis declaratur, medietatem seu median partem corporis tan Bacchi quam Sergii ecclesia isthæ possedit, obtinuisse et Weissenburgensi cœnobio Carolus IV imperator? Cum Catalogus mox dictus, in quo sacrorum corporum et Bacchi et Sergii notabilis adeo pars in Pragensi ecclesia asservari dicitur, a Pessina, oculari ex dictis inspectione premissa, fuerit confectus, scriptori huic id tridenti fidem indubitanter denegare non ausim, nedum Carolus imperatori, medium sese eorumdem corporum partem et Weissenburgensi monasterio acquisuisse, in litteris supra laudatis asseveranti. Scrupulum interim movet, qua Sanctorum nostrorum reliquias dictata pariter sunt, ecclesia alia, alia jam re-censitæ, ac maxime patriarchalis Veneta, quæ potiorem corporum SS. Sergii et Bacchi partem sibi diserte (adi num. 100) adscribit. Verum etsi id ita sit, non est tamen, cur quisquam hic ob-jiciat Lupum de Morales, equitem Jacobæum, qui,

anno 1470 apud Sorianam, diæcesis Oxomensis in Hispania urbem, quatuor hominum ossa in capsa lapidea, addita, qua SS. Sergii, Bacchi, Marcelli et Apuleii esse, indicabatur, epigraphe, fuisse inventa, edito hac de re Hispanico idiomate libello memorie prodit. Præterquam enim, quod verba Lupi Hispanica, Latine ad hunc diem a Tamai (adi jam datam hodie de SS. Marcello et Apuleio num. 21 et seqq. Syllogen) in Martyrologio Hispanico reddita, nulla ratione, ut SS. Sergii et Bacchi duorumque aliorum, Marcelli nempe et Apuleii, corpora integra aut etiam majori ex parte apud Sorianam fuerint reperta, exigere vi-deantur, laudati Lupi de Morales Opus penes nos non extat, hincque, an quæ in hujus commendationem Tamaius loco cit. profert, veritati undeque consonant, definire non possumus. Adhæ, si Lupus, integra Sanctorum nostrorum corpora apud Sorianam fuisse inventa, re etiam vera asse-rebet, necesse foret, vel hinc fidem ejus quam maxime vacillare, cum sacra Sanctorum nostrorum corpora integra nupsiam haberi, ex jam supra dictis satis constet.

E
Hi interim
ibidem, aliisque, que hic

114 Porro Lupus de Morales per verba, quæ citatio Sylloges proxime laudatæ loco recitata jam sunt, non tantum docet, Sanctorum nostrorum ossa prope Sorianam fuisse inventa, verum etiam illos a seculo xv, quo id occidit, peculiarem cultum, quem patrata ad eorumdem invocationem miracula etiam auxerint, ibidem nactos fuisse; quod in dubium revocandum, non asti-mans ad loca sacra, quæ quandam circiter Sanctos colere sacrasve eorum possidere exuvias incepint, definire haud quo, jam venio. Gele-nius de Coloniz Agrippensis Magnitudine syntagma 19, § 2 sacris reliquiis, quas ecclesia parochialis, S. Martini Minoris dicta, Coloniz possidet, duas Sanctorum costas, alteram Sergii, alteram Bacchi accenset; licet autem, quo circiter tempore sacra hæc pignora Coloniam fuerint adiecta, non edicat, Sanctos tamen ibidem et frequentibus miraculis inclinaruisse, et summa apud populum in veneratione xstate sua fuisse, non obscure docet. Verba, quibus id facit, et quibus præterea, Colonia quondam sacellum, S. Sergio sacrum, existitisse tradit, hue transcribo. Sic habent : Per haec sacras costas (SS. Sergii nim-rius et Bacchi) Colonia frequentata miracula, præsertim in tæ longa deficientibus, qui vires horum Sanctorum invocatione persepe receperunt, publice habitis sermonibus persepe disserent audivimus illum theologum hujus ecclesiae pastorem Adolphum Schulckenium, vicarium in spiritualibus generalem Colonensem, B. M. V. in Gradiibus prepositum et canonici presb. metropolitanum; cuius assertio-nibus congruit antiquissimus bibliotheca meæ MStus in conscriptione sacelli Sergiani, olim apud vetustam portam Rhenanam siti, quod de-structum est anno MDLXIIII autoritate superio-rum, translati sacris et omni suppellebile in hanc capaciorem basilicam parochialem.

115 Nee Roma, quæ plurimas, imo innu-meras propemodum, sacras reliquias possidet, SS. Sergii et Bacchi lipsanis penitus destituitur. Præter ædem sacram seu oratorium, quod Sanctis nostris, ut num. 95 docui, verosimillime jam inde a seculo sexto Romæ fuit exstructum, quatuor adhuc alia, quæ ibidem hi nomini suo dedicatae habent aut certe olim habuerunt, loca sacra a Florivante Martinello in Roma ex ethnica

sacra

A sacra recensentur, nimurum ecclesia apud arcum Septimii Severi, monasterium, post formam aquæ ductus patriarchi Lateranensis situm atque ab Anastasio bibliothecario in S. Paschalis primi Papæ Vita apud nos ad 14 Maii diem num. 11 memoratum, oratorium in Callinico, ac tandem Ruthenicum SS. Sergii et Bacchi ad Montes collegium. Atque hoc, unde præcipue hic memorandum venit, sacrarum etiam SS. Sergii et Bacchi reliquiarum partem possidet. Ita e Piazzæ, qui tamen, unde et quondam hanc illud accepit, non edicit, Hemerologio sacro ad hunc diem intelligo, uti etiam eorum hodie festum celebrari non modo in dicti collegii ecclesia, sed et in ecclesia S. Mariae Montis exli, itemque in altera, S. Adriano sacra, in qua præterea altare nomini suo dedicatum habent. Ceterum Sanctorum nostrorum, de quibus Evangelium hodie recitandum in valde antiquo Evangeliorum capitulari Vaticano 45 designari, e Dominico Georgio in hodiernis suis ad Adonis Martyrologium Annotationibus disco, pretiosa pignora etiam possident, eademque ac Sanctos venerantur alia adhuc loca sacra nonnulla.

B aut gaudent
aut olim fuerunt gavisi.
116 Verum hæc, quod minus, quam jam recensita, celebra sint, una cum nonnullis aliis, quæ sacra quidem Sanctorum nostrorum lipsana possedisse feruntur, et tamen, an vere isthæc unquam possederint, in dubium revocari potest, brevitas causa prætereo, solumque supra enumeratis adhuc addo Parisiensem in via S. Jacobi Benedictinorum ecclesiam, SS. Sergio et Baccho, uti in concinnatis a se Sanctorum Vitis Bailletus ad hunc diem docet, olim dedicatam, et Constantinopolitanum, aut, si ob mox dicenda mavis, Calchedonense, quod Ρωμιαναὶ Græcis dicunt, suburbium. In duorum horum locorum priori Sancti nostri, tamquam patroni antiqui, uti idem Bailletus loco cit. etiam docet, hodieque coluntur, sacraque præterea eorum exuvia, uti e variis variorum annorum spiritualibus Parisiensis ecclesia Diariis disco, sub altari principe asservantur; quod autem ad duorum dierum locorum posteriorem, qui quemadmodum apud Cangium in Constantinopoli Christiana lib. iv, § 15 est videre, trans mare in Asia prope Calchedonem situs est, spectat, in Ms. Græco Synaxario et Menais MSS. Mediolanensis et Taurinensis ita ad 27 Maii diem notatur: Μηνὴ τῶν ἔτεων Σεργίου καὶ Βάκχου πέραν ἐν Ρωμιαναῖς, Commemoratio sanctorum Sergii et Bacchi trans mare in Rufinianis; ut sane, quin etiam Sancti nostri cultu ecclesiastico in prefato seu Calchedonensi seu Constantinopolitanu[m] suburbio aut gaudent, aut olim saltem fuerint gavisi, dubitandum non sit. At vero sacra eorum lipsana ibidem etiam asservari, nupsiā notatum invenio. Adhæc cum Cangium loco cit. duas xdes sacras, alteram SS. Petro et Paulo, alteram S. Hypatio dicatam, quæ in Rufinianis exstiterint, recenseat, pluresque forte alias suburbium illud fuerit complexum, fuerint in iis omnibus, aut, si res secus habet, in quamam aut in quibusnam ex iisdem Sergio et Baccho honor, Sanctis propriis, fuerit delatus, nullo modo, deficientibus ad id necessariis documentis, definire quo.

D
VITA,
Auctore anonymo.
E codice nostro Ms. membrananeo, signato Q. Ms. 7, cum duobus aliis nostris MSS. itidem membranaceis codicibus et editione Mombritionis collato.

CAPUT I.

Ad Maximianum imperatorem tamquam Christiani deferuntur Sergius et Bacchus, tales deprehensi libidrio ab eo habentur, ad Antiochum ducem morte etiam, ni diis sacrificent, afficiendi mittuntur, custodiæque ab hoc includuntur.

I mperante Maximiano a tiranno, multus error hominum genus possederat; lapides enim et ligna, hominum adventiones, adorabant, et de obscenis sacrificiis degustabant. Qui autem sacrificare solebant, poenit atque suppliciis vehementer afflitti deservire daemnonibus compellebantur. Erat igitur edictum per singulas civitates in foro propositum cum severissima comminatione b. Polluebatur itaque ætheris puritas de diabolico ararum nitore * et tenebra diebolici erroris opportuna conversatio hominibus putabatur. Tunc itaque veluti quedam stellæ terrestres erga confessionem fidei Salvatoris Domini nostri Jesu Christi Sergius et Bacchus pollebant in palatio c honorabilesque erant apud Maximianum imperatorem. Beatus quidem Sergius erat primicerius et princeps scholæ gentilium, amicus imperatoris et multam apud eum habens fiduciam, ut etiam velociter postulationibus ejus annueret d.

2 Qua de re Antiochus quandam familiarem habens Sergium * poposcit ab imperatore, quod dux fuerat e Augusto-Euphratarum provinciæ f; beatus vero Bacchus ejusdem et ipse scholæ gentilium erat secundicerius. Qui enim unanimes erant in Christi charitate, oportune et in seculari militia non separabantur ab alterutrum *, * ab alterutro non quidem affectu naturæ, sed vinculo fidei connexi cantantes semper et dicentes: Ecce, quam bonum et quam jocundum habitare fratres in unum g. Erant igitur ingeniosi et felices Dei Milites, et Scripturas, a Deo inspiratas *, * al. Scripturæ, ad perfectum instituti ad erroris diabolici destructionem, et in præliis ad plenum exercitati ad barbarorum peremtionem. Invidia ergo maligni

Sergius et
Bacchus gra-
tia et auctor-
itate in pala-
cio

a
b
* nidore

c

d

plurimum
valentes, ab
invidis

* al. Sergius

e

f

g

* al. Scriptu-
ris, a Deo
inspiratis